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OBECNÍ ZPRAVODAJ  

 
Občasník OÚ v Šaraticích                       
č. 3/2024, vydán 17. 5. 2024 
 

 
 

 

Vážení a milí čtenáři, 

zrovna v pondělí jsem úplně náhodně narazil na internetu na článek 

z Vyškovského deníku o Šaraticích.  Naše obec je v něm zmiňovaná jako místo, kde je 

hodně lidí, kteří se věnují dětem a zejména dětské kopané. Ty v článku nejmenované 

nadšence taková slova určitě potěší. Potěší ale asi i mnoho jiných, kteří dění na 

fotbalovém hřišti sledují třeba jen z dálky. Jsem rád, že máme spoustu šikovných kluků 

a holek. Někteří nám dělají dobré jméno na soutěžích pod hlavičkou ZŠ a MŠ Šaratice, 

nebo SDH Šaratice a nejvíc jsou asi vidět právě fotbalisti. Vždyť je jich také nejvíce. 

I proto jsem rád, že se podařilo dokončit opravu umělého povrchu na hřištích v areálu 

u Litavy. Děti tam budou mít zase vstup většinou volný, a tak jim nebude nic bránit 

v rozvíjení svých pohybových dovedností. Již brzy pomyslně „slavnostně 

znovuotevřeme“ tento sportovní areál, který ale začíná sloužit svému účelu už nyní. 

Stačí si jen osobně nebo telefonicky (602 130 588) zamluvit termín. 

Můžeme se ale zviditelnit i jako cyklisté. Dobrovolný svazek obcí Ždánický les 

a Politaví i letos vyhlásil oblíbenou sportovní cykloturistickou akci: „Za poznáním 

svého regionu“. Nejedná se o žádné závody, takže zúčastnit se může skutečně každý. 

Úkolem všech, kteří se do akce zapojí, je objet na kole všech 27 obcí a měst našeho 

regionu a v každé získat razítko do speciální „cykloprůkazky“. Kromě toho se každý 

může zapojit i do (v poslední době oblíbené) doplňkové soutěže. 

 Akce probíhá vždy od jara a ukončena je dne 31. srpna předáním průkazek 

s uvedením jména a otištěním 27 razítek z jednotlivých obcí a měst svazku na obecním 

úřadě v místě startu. Podmínky: 

• Start je v kterékoliv členské obci Dobrovolného svazku obcí Ždánický les 

a Politaví. 

• Každý, kdo se rozhodne navštívit všech 27 obcí svazku, může si vyzvednout na 

obecním úřadě, popř. v informačním centru, v jednotlivých obcích průkazku 

pro otisk razítek. Může si ji i sám vytisknout dle pokynů na: 

https://www.zlap.cz/cykloakce. Razítka jednotlivých obcí do průkazky 

cyklista získá nejčastěji na obecních úřadech (razítkovací přístroje), případně 

v prodejnách, živnostech apod. 

https://www.zlap.cz/cykloakce
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• Návštěvu obce je kromě razítka možné prokázat také doložením fotografie 

s „časovým razítkem“ (tj. datum a čas pořízení snímku přímo na fotografii). Na 

fotografii musí být zřetelně zachycen účastník cykloakce a musí z ní být zřejmé, 

v jaké obci se nachází (např. u značky „začátek obce“ nebo u nějaké význačné 

stavby, podle které lze obec snadno identifikovat).  

• Každý, kdo do 31. srpna příslušného roku odevzdá průkazku s razítky ze všech 

obcí svazku, bude osobně pozván na kulturně společenskou akci pořádanou 

DSO Ždánický les a Politaví. Bude mu předán dáreček a bude zařazen do 

slosování o zajímavé a v několika případech i hodnotné ceny. 

• Upozorňujeme rodiče, že akce není pojištěna a děti do 15 let mohou jet pouze 

v doprovodu rodičů nebo starších osob. 

• A teď to nejdůležitější: Vyhodnocení akce se každý rok stěhuje mezi 

jednotlivými členskými obcemi. A pro rok 2024 jsme tuto „čest a povinnost“ 

získali my. Na vyhodnocení to tedy budeme mít všichni velmi blízko 😊 

Pro ty, kteří tuto akci nesledují 

ještě uvedu, že se v posledních 

několika ročnících, zřejmě i díky 

navýšení počtu elektrokol, zvýšil 

počet úspěšných účastníků z 200 na 

více jak 500. Na samotný program 

vyhodnocení akce loni do Otnic 

dorazilo přes tisíc návštěvníků. 

Začínáme řešit, kam je 28. září 

všechny na to slavnostní odpoledne 

a večer vměstnáme a čím je 

potěšíme. K zajištění hladkého 

průběhu budeme určitě potřebovat 

i mnoho dobrovolných pomocníků – 

spoluorganizátorů (asistence při 

parkování, jídlo, pití a další 

občerstvení). Takže dnešní výzva 

pro cyklisty: začněte objíždět 

a sbírat razítka z našeho regionu. Vyhodnocení probíhá postupně po jednotlivých 

obcích, tak ať je nás na pódiu vidět. A druhá výzva pro všechny: pokud jste ochotni se 

jakýmkoliv způsobem zapojit do organizace tohoto slavnostního setkání, přihlaste se 

mi 😊 

A jako vždy na závěr děkuji všem, kteří v předešlých dnech udělali cokoliv 

pro to, aby se nám tu žilo dobře. 

Karel Kalouda 
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VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 

Ve dnech 7. a 8. června 2024 proběhnou volby do Evropského parlamentu. V obci 
Šaratice je volební místnost v budově OÚ Šaratice, 1. patro – obřadní síň. 

Hlasování probíhá: 
• v pátek 7. června 2024 od 14 do 22 hodin 
• v sobotu 8. června 2024 od 8 do 14 hodin 

Každému voliči bude umožněno hlasovat poté, co prokáže svoji totožnost a státní 
občanství České republiky (lze prokázat platným občanským průkazem nebo cestovním, 
diplomatickým nebo služebním pasem ČR, případně i cestovním průkazem). Volič, který je 
občanem jiného členského státu EU prokáže svou totožnost a občanství jiného členského státu 
a dále prokáže, že je na území ČR přihlášen k trvalému nebo přechodnému pobytu. 

Voličem je státní občan České republiky, který alespoň druhý den voleb dosáhl věku 
nejméně 18 let. Voličem je také občan jiného členského státu EU, který alespoň druhý den 
voleb dosáhl věku 18 let a je po dobu nejméně 45 dnů přihlášen k trvalému nebo 
přechodnému pobytu na území ČR. 

Hlasování mimo volební místnost: 
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních, důvodů OÚ Šaratice (tel. 

544 22 92 22) a ve dnech voleb okrskovou volební komisi (prosíme o nahlášení 
nejpozději v sobotu 8. června 2024 do 9.00 hodin, tel. do volební místnosti v Šaraticích: 
606 107 503) o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost. Zástupci okrskové 
volební komise takového voliče navštíví s přenosnou volební schránkou u něj doma.  

Dodání hlasovacích lístků:     
Voliči nejpozději v úterý 4. června 2024 obdrží hlasovací lístky, ve dnech voleb budou 

hlasovací lístky k dispozici i ve volební místnosti.  

Voličský průkaz: 
O vydání voličského průkazu může požádat volič, který nebude moci nebo nehodlá volit 

ve „svém“ volebním okrsku, tj. ve volebním okrsku v místě svého trvalého bydliště. Voličský 
průkaz opravňuje voliče ve dnech voleb do Evropského parlamentu k hlasování v jakémkoliv 
volebním okrsku na území České republiky.  

Podání žádosti o voličský průkaz: 
• žádá volič u obecního úřadu dle místa trvalého pobytu 
• žádost musí být podána písemně, a to nejpozději do středy 5. června 2024 do 16.00 

hodin (do uzavření seznamu voličů) 
• žádost musí být podepsána voličem, pokud volič nepodává žádost osobně, tj. zasílá ji 

poštou nebo ji za něj předává úřadu jiná osoba, musí být podpis voliče na žádosti 
úředně ověřen (pro účely uplatnění volebního práva je úřední ověření podpisu 
osvobozeno od správního poplatku) 

Vydání voličského průkazu: 
• voličský průkaz bude vydán nejdříve 23. 5. 2024, a to osobně voliči, který si o vydání 

voličského průkazu požádal nebo osobě, která se prokáže plnou mocí s úředně 
ověřeným podpisem voliče, anebo bude voličský průkaz voliči zaslán poštou do 
vlastních rukou na jím uvedenou adresu.  

 
Veškeré informace o volbách do Evropského parlamentu jsou zveřejněny na: 

www.mvcr.cz v sekci „Volby – volby do Evropského parlamentu“. 

http://www.mvcr.cz/
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ZPRÁVY Z TJ ŠARATICE 

„Zelená je tráva, fotbal to je hra a kdo góly dává, jen ten vyhrává!“ 

Slova této nejslavnější fotbalové písně se v Šaraticích snažíme 

naplňovat v maximálně možné míře, a to ve všech aspektech textu 

Františka Ringo Čecha. Výsledky našeho snažení, tj. kvalitu travnaté 

plochy i předváděné hry, uznávají dokonce samotní soupeři, kteří si na šaratický pažit 

přijedou poměřit síly. Ale pojďme si rozebrat tento fotbalový popěvek pěkně verš po verši. 

Zelená je tráva … 

Každý, kdo se pravidelně stará 

o větší travnatou plochu, ví, že je to 

velká alchymie. Není žádným 

tajemstvím, že klíčovými ingrediencemi 

receptu na dokonalý trávník jsou 

sluneční záření, kyslík a voda. Ale samy 

nestačí k tomu, aby tráva vypadala 

svěže a zdravě. Krásný, upravený zelený 

koberec bez lysin a plevele není darem přírody, ani výsledkem zázračného osiva. Kvalita 

trávníku je přímo úměrná péči, která se mu věnuje. Tedy množství času a peněz, které jsou 

do jeho údržby investovány. Za odvedenou práci a počet hodin vynaložených právě na 

údržbu zeleně by se nemusel stydět ani trávníkář prvoligového mužstva. Hrací plocha 

prošla kompletní jarní přípravou v podobě vertikutace a zapískování, následoval 

potřebný dosev a zahnojení. A jelikož sezóna je v plném proudu, 2–3x týdně vyjíždí 

sekačka, aby trávník dostal dokonalý sestřih. Výsledkem celého snažení je „topový“ 

povrch, který nám mohou závidět leckteré divizní fotbalové kluby. Kdo nevěří, ať se přijde 

přesvědčit. 

… fotbal to je hra … 

Minipřípravka, mladší a starší 

přípravka, mladší a starší žáci (včetně 

„B“ týmu), dorost, muži. Osm fotbalových 

kategorií, desítky zápasů, přes stovku 

hráčů i hráček ve věku 5–50 let pod 

hlavičkou TJ Šaratice a spřátelených 

tělovýchovných jednot z Kobeřic, Otnic 

a Lovčiček. Taková je bilance jarní části 

fotbalové sezóny 2023/2024. Téměř 

každý den se tak po trávníku prohání 

fotbalisté různého věku a pohlaví, ať už 

v rámci pravidelných tréninků, při fotbalových utkáních, během turnajů nebo jiných 

sportovně-kulturních akcích pořádaných tělovýchovnou jednotou. 
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… a kdo góly dává, jen ten vyhrává! 

Pokud jsou góly kořením fotbalu, tak šaratické týmy na jaře připravily fanouškům 

hodně pálivé menu. 5 zápasů, 5 výher a skóre 51:5. To je impozantní výkon, který zatím 

předvádí hráči „A mužstva“ Šaratic v jarní části letošní sezóny. Zejména v domácích 

zápasech Šarda naprosto dominuje, o čemž se na vlastní kůži mohly přesvědčit „B“ týmy 

Letonic (8:1), Nesovic (14:0) a Křižanovic (20:0). V neúplné tabulce tak mužstvo zatím 

figuruje na 4. místě s minimálním odstupem na přední příčky. Do konce sezóny ještě 

zbývá odehrát pět zápasů, z nichž dva jsou se soupeři před námi. Pokud tedy vydrží forma, 

mohli bychom při dobré konstelaci pomýšlet i na postup do vyšší soutěže. Když ne letos, 

tak v příštím ročníku. A s ohledem na velmi kvalitní fotbalovou mládež to nemusí být 

konečná meta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Právě úspěšné zapracování dorostenců do týmu mužů je naším dlouhodobým 

sportovním cílem. Výsledky naznačují, že jsme na dobré cestě, a že v žákovských 

a dorosteneckých kategoriích máme velkou perspektivu a zajímavý fotbalový potenciál. 

Svědčí o tom například postup (bez obdržené branky) šaratických školou povinných dětí 

4. a 5. tříd do okresního finále největšího fotbalového turnaje pro žáky a žákyně 

základních škol McDonald’s Cup, kterého se účastní přes 32 tisíc dívek a chlapců nebo 

účast na turnaji Superligy malé kopané v Pardubicích, kdy vybraní mladí šaratičtí 

fotbalisté posílili tým Mighty Ducks Olomouc a svými výkony pomohli k postupu mezi 

čtyři nejlepší týmy v celé ČR! V druhé polovině června proběhne superfinále za účasti 

České televize. Za zmínku stojí i přestup naší dlouholeté hráčky Káji B. do ženského týmu 

Lokomotiva Brno, který hraje nejvyšší fotbalovou soutěž ve všech věkových kategoriích. 

Děkujeme všem, kteří nás podporují, ať už svojí účastí na akcích pořádaných 

tělovýchovnou jednotou, anebo svojí návštěvou na fotbalových utkáních. 

Staňte se našimi fanoušky a sledujte aktuální dění v TJ Šaratice! 

@fotbalvsarde 

za výbor TJ Šaratice Lukáš Buřík 
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SPOLEK SENIOŘI 55+ INFORMUJE 

Dubnový měsíc máme za sebou, květen je v plném proudu stejně jako naše akce. Stále 

pokračují páteční vycházka a procházky. Nyní již chodíme pravidelně každý pátek 

a neodradí nás ani déšť, ani nejrůznější překážky. Vždy je to dobrá zábava. Vždyť již máme 

nachozeno víc jak 400 km na padesáti vycházkách, kterých se zúčastnilo víc jak 

1000 účastníků. To už je pěkné, že? 

Samozřejmě nezapomínáme ani na úterní akce jak pro členy spolku, tak pro všechny, 

kdo mají zájem. V dubnu se nám podařilo zorganizovat hned tři akce. Zajímavé informace 

o nástrahách sluníčka, a jak na ně, nám poskytla Mgr. Kyselková z lékárny v Újezdě u Brna.  

Čističkou odpadních vod nás zasvěceně provedl starosta obce Karel Kalouda a o tom, jak 

se dělá dobré ráno v České televizi (a nejen o tom) jsme si povídali se sympatickou 

Monikou Brindzákovou, která neúnavně odpovídala na naše všetečné otázky. 

Nezahálíme ani v květnu. Již jsme se vypravili do Brna a prohlédli si expozici 

v Etnografickém muzeu, které sídlí v Paláci šlechtičen, a poté jsme se vydali na prohlídku 

Jurkovičovi vily. Byl to opravdu velmi šikovný člověk ten pan Jurkovič a vila je moc pěkná. 

Tak to jsou akce, které jsou již za námi, ale nekončíme. Ještě máme před sebou další 

výlet do Brna, tentokrát vystoupáme k hradu Špilberk a projdeme se po místech, která 

jsou nově zpřístupněna veřejnosti. Samozřejmě ani v letošním květnu nezapomeneme na 

autobusový zájezd a v červnu se ještě vydáme do Jarošova mlýna ve Veverské Bítýšce. 

Určitě již není nutné zmiňovat, že naše páteční výšlapy pokračují ☺ 

O všech akcích vždy včas informujeme na našich webových stránkách, potřebné 

informace dozvíte se i ve vývěsce na dveřích klubovny spolku. Tak se přidejte! 

Alena Hemalová a Lenka Střítecká 
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JARNÍ ZPRÁVY ZE ŠKOLY  

Školní rok se rychle překulil do své poslední čtvrtiny a my bychom se rádi podělili 

o zprávy z našeho školního života. 

Zápis do první třídy 

Ve čtvrtek 11. dubna, přivítaly ve škole své budoucí 

spolužáky „berušky“. K zápisu do 1. tříd přišlo se svými 

rodiči celkem 47 nových prvňáčků, které děvčata ze 4. třídy, 

převlečená za berušky, provázela školní budovou. Třídními 

učitelkami budou Mgr. Dagmar Vlachová a Mgr. Marie 

Foglová.  

Vzděláváme se v přírodě 

Žáci 5. A se vydali po stopách šelmy na hájenku 

Jezírko v Brně – Soběšicích. Vyzkoušeli si, jak ostré mají 

šelmy špičáky, podívali se, jací živočichové se toulají tmou 

našimi lesy. Zjistili, co umí fotopast. Žáci 4. třídy se o práci 

hajného neboli lesníka 

dozvěděli vše přímo v lese.  

Za nádherného jarního počasí 

zde  strávili celé dopoledne, 

během kterého zjišťovali, jak 

ze semínka vyroste strom, 

navštívili lesní oboru, měřili 

obvod stromů v dané výšce 

a určovali jeho stáří, tedy 

vhodnost pro pokácení. Učili 

se také poznávat nejběžnější jarní byliny. 

Soutěžíme v hudbě, ve sportu i znalostních soutěžích 

Soutěž Zazpívej slavíčku, okrskové kolo 

1. kategorie – 2. místo Dorota Blahová 

2. kategorie – 3. místo Václav Paleček 

3. kategorie – 1. místo Eva Brunclíková,                                 

2. místo Anna Horká  
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Otnická velikonoční laťka – skok do výšky 

V kategorii chlapci 6. a 7. tříd se na 

bronzové příčce umístil Michal Pohanka. Na 

stupně vítězů dosáhla Daniela Buříková 

v kategorii dívky 8. a 9. tříd, vybojovala opět 

výborné třetí místo. V kategorii chlapci 

8. a 9. tříd jsme získali třetí bronz díky Adamu 

Ondráčkovi. 

 

Krajské finále dívek ve florbalu v Blansku 

Na začátku bylo vítězství v okrskovém kole, pak 

vítězství v okresním kole a postup do krajského finále. 

Na turnaji nejlepších šesti základních škol 

z Jihomoravského kraje obsadila naše děvčata 

celkově 4. místo. Pro naši malou školu je to obrovský 

sportovní úspěch, zvláště proto, že žádná z našich 

florbalistek nehraje za žádný klub mimo školu. 

Přírodovědná soutěž Zlatý list 

Znalosti v oblastech ekologie, ochrana přírody, 

životní prostředí, geologie, zoologie a botanika 

prokázalo družstvo  naší školy i v přírodovědné 

soutěži Zlatý list. Ze 3. místa postoupili žáci 9. ročníku 

do krajského kola, které proběhne v  ZOO Brno. 

Krajské kolo kopané v Tasovicích 

Za tuhé dubnové 

zimy, větru a deště se 

výběr žáků druhého 

stupně zúčastnil 

krajského kola  kopané 

v Tasovicích. Turnaj 

kluci odehráli se ctí, 

i když postup na 

republikové kolo se 

nezdařil.  

A v závěru si vás dovolujeme pozvat do školy na malou vernisáž žáků devátých 

tříd, která se uskuteční 4. června. Pozvánku najdete na str. 10. 

Mgr. Lenka Popeláková, ředitelka školy 
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POZVÁNKY A PŘIPRAVOVANÉ AKCE 
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PŘEKÁŽKOVÝ ZÁVOD NEJEN PRO DĚTI   

V sobotu 22. c ervna ve 13 h se za OU  v S araticí ch ope t 

uskutec ní  pr eka z kovy  za vod NEJEN pro de ti – Spartans S aratice 

pro vs echny sportovce NEHLEDE  NA VE K, NEHLEDE  

NA KONDICI, NEHLEDE  NA POC ASI … 

Za vodní ci budou rozde leni do skupin podle ve ku, ktere  

vyrazí  na trať postupne  od 13.00 do 14.00. Pr ed za vodem bude 

tradic ne  ROZCVIC KA. 

Kaz dy  za vodní k, ktery  dobe hne az  do cí le, bude ocene n 

MEDAILI  a dostane odme nu pro doplne ní  energie… Ti nejleps í  v kaz de  kategorii si 

odnesou jes te  ne co naví c       

Jako je uz  tradicí , budou pr í mo k nas emu za vodu vytvor ena ORIGINA LNI  TRIC KA – 

ta je nutne  objednat pr edem a k vyzvednutí  budou na mí ste  pr ed za vodem. 

Facebookova  uda lost s podrobne js í mi informacemi bude vytvor ena be hem ne kolika 

dnu  – souc asne  s tí m bude spus te no i pr ihlas ova ní . Aby va m z a dne  informace neunikly, 

sledujte Fb Kultura S aratice. 

Bez SPONZORU  A DOBROVOLNI KU  by to nes lo – pokud se chcete mezi dobrovolní ky 

nebo sponzory pr idat, budeme ra di, kdyz  se na m ozvete.   
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OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI V ŠARATICÍCH  

Ukliďme Česko – ukliďme Šaratice 

Uz  od roku 2014 je první  dubnovy  ví kend spojen s u klidem cele  C eske  republiky. 
A proto i u na s por a da  SDH S ARATICE spolec ne  s KULTUROU S ARATICE akci s na zvem         
UKLID ME C ESKO – UKLID ME S ARATICE. Troufa m si r í ct, z e letos ní  rok byl svojí  u c astí  
rekordní . Be hem sobotní ho dopoledne jsme uklidili celou obec i pr ilehle  okolí .  

De kujeme vs em, ktery m není  lhostejne  prostr edí  kolem na s a u klidem de lají  ne co 
prospe s ne ho pro nas i obec. A nemusí  to by t jen v tento oficia lní  uklí zecí  den. 

 
Pálení čarodějnic  

Poslední  dubnovy  den je tradic ne  ve nova n Pa lení  
c arode jnic. Jedna  se o stary  pohansky  sva tek spojeny  
s pa lení m ohn u  a ochranou pr ed nec isty mi silami, ktery  se 
postupem c asu zme nil na lidovy  zvyk a dnes i spolec enskou 
uda lost.  

V S araticí ch se v 17.00 hodin ses lo hejno c arode jnic 
a c arode ju , spolec ne  jsme prolete li obcí  a pote  vs ichni 
zaparkovali sva  kos ťata na fotbalove m hr is ti. C lenove  
TJ S ARATICE obstarali obc erstvení  a soute z e pro de ti, SDH 
S ARATICE zase bezpec nost pr i pru vodu i u ohne . Vec er byl 
zakonc en posezení m u ta bora ku s reprodukovanou hudbou. 

 

Monika Hudečková, KULTURA ŠARATICE 
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SBĚR ELEKTROODPADU V NAŠÍ OBCI 

Rád bych navázal na článek, který uveřejnil starosta obce v minulém čísle Obecního 
zpravodaje, který se týkal sběru elektroodpadu v naší obci. 

V dnešní době jsou v naší obci dvě možnosti odevzdání elektroodpadu: 
• dvakrát ročně provádí svoz firma Respono, vždy v sobotu, stanoviště je před 

Obecním úřadem, tento svoz bývá součástí svozu nebezpečného odpadu; 
• druhou možností je sběr pořádaný ve spolupráci SDH Šaratice firmou 

Elektrowin a OÚ Šaratice. 
Ten druhý bych vám rád nyní trochu přiblížil…  
Sběr elektroodpadu pro Elektrowin je prováděn průběžně během celého roku, kdy 

může každý občan naší obce odevzdat nepotřebný elektroodpad v obecním dvoře před 
označenou garáží. Zde se elektroodpad shromažďuje, a po sesbírání minimálního 
požadovaného množství odešleme žádost na firmu Elektrowin, která nám zajistí svoz. 

Tuto službu jsme zahájili v roce 2018, od té doby jsme provedli následující počet 
svozů: 2019 – 3x, 2020 – 6x, 2021 – 5x, 2022 – 6x, 2023 – 5x, 2024 – zatím 2x. Každý svoz 
dosahuje hmotnosti až několika set kilogramů, takže za celé období se nám podařilo 
uskutečnit odvoz již několika tun, možná i desítek tun, elektroodpadu. 

 Jako jiné sběry má i námi organizovaný sběr elektroodpadu určitá pravidla – sbírají 
se jakákoliv elektrozařízení, výjimkou jsou jen baterie, akumulátory, světelné zdroje 
(zářivky, výbojky) a klimatizační jednotky. Sběr ostatních zařízení nemá více méně 
žádné omezení – lze tedy odevzdat například mrazáky, lednice, sporáky, pračky, 
sušičky, myčky, bojlery, vestavné kuchyňské spotřebiče, televizory, projektory, 
audio zařízení, výpočetní techniku, drobné elektrické přístroje (kulmy, fény, 
mixéry, šlehače, vrtačky, elektrické pilky, mikrovlnné trouby, toustovače, 
topinkovače...), ale například i elektrické travní sekačky, vyžínače, digestoře apod. 

 Za každý odevzdaný elektrospotřebič firma Elektrowin zpětně pošle SDH Šaratice 
menší odměnu v řádech desetikorun (bohužel od doby, kdy jsme se k tomuto programu 
připojili, došlo k ponížení těchto částek u všech kategorií spotřebičů, v nynější době 
dostáváme například za odevzdaný televizor jen 5 Kč za kus).  Zde bych měl na všechny 
občany prosbu – odevzdávejte prosím spotřebiče v kompletním stavu, protože jakmile se 
při nakládce zjistí, že není spotřebič kompletní (chybí třeba motor, kompresor, dvířka 
apod.), tak nám jej sice dopravce odebere, ale následně nedostaneme žádnou odměnu. 

 A pokud si někdo všiml toho, že se dříve daly elektrospotřebiče zavézt přímo do 
vyhrazené garáže, ale ta je nyní opatřena zámkem – je to jen proto, že se zde objevovali 
určití lidé, kteří si z elektrospotřebičů odebrali zpeněžitelné části. Kvůli tomu jsme potom 
odevzdávali docela dost nekompletních zařízení, za která jsme nedostali ani korunu. Proto 
prosím nechte svoje nepotřebné elektrozařízení v prostoru před garáží, zaměstnanci OÚ, 
případně členové SDH zajistí uložení do tohoto prostoru. 

Protože je nám jasné, že není v silách všech občanů naší obce (například senioři, lidé 
se zdravotním omezením apod.) dopravit některá objemnější nebo těžší zařízení do 
obecního dvora, je možné oslovit někoho z hasičů a my se budeme snažit vám odvoz 
zajistit (v rámci volného času, případně při pořádání sběru starého železa). 

Děkujeme všem, kteří elektroodpad neodhazují do směsného odpadu nebo někam do 
příkopu, ale starají se o jeho bezpečnou likvidaci. A samozřejmě děkujeme i OÚ a jeho 
zaměstnancům, kteří nám se sběrem pomáhají. 

 Za SDH Šaratice 
Michal Kučera, starosta sboru 
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